
ü

COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEI.LA GIUNTA MUNICIPALE

NQG data JP-ol, - !-o23
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2O1g INDIVIDUAZIONÈ DEL .GRUPPO

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LENTINI' E DEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

L'anno duemilaventitré il giorno Þo Þ-t C t del mese di C( eNNAr O alle ore)Q¿Ðge segg., nell'auta

delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. PUPILLO Vincenzo
4. CUNSOLO Maria
5. STUTO Cristina
6. CARDILLO Carlo

A
!
n
!
n
&
!

P

fr
M

ø
&
!
N.

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

a5 o/

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Giunta. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
ü. Oi 

"pprovare 
la entro riportata proposta di delibe razione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

. /¿

tr modifiche/sostituzioni

(1)

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare

- la presente delibera immediatamente esecutiva ai sens¡ dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)
þ con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2' della L.R. 44191.

( 1 ) Segnare con X le part¡ deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



Comune di Lentini

libero consorzio di Siracusa

Proposta didelibera per la G.M N.51 del 3L/f2/2022 DELV SETTORE

OGGETTO: Bilancio consolidato anno 201-9. lndividuazione del "Gruppo Amministrazione Pubblica del
Comune di Lentini" e del perimetro di consolidamento .

Proponente: I N e/o ASSESSORE Proponente/Redigente: lL FUNZIONARIO
Firmato digitalmente da
SALVATO.BF..SABP!....

Selalïumber 
= TlNlr-SRPSVr56B22M100o

Datâ e orâ della f¡rma: 3111212022'10:46:16

PREMESSO CHE:

- ildecreto legislativo 23 giugno 201-1-, n.118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contab¡li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

- aisensidell'articolo 111-bis deldecreto legislativo 23 giugno 2011"n. LL8, come introdotto dall'articolo L

del decreto legislativo 10 agosto 201,4. n.126 e applicabile a decorrere dall'esercizio finanzia rio 2076, per gli
enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 2OL4, è prevista la redazione da parte
dell'ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato, considerando, ai fini dell'inclusione nello stesso, qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole
stabilite dal principio contabile 4/4;

- ai sensi dell'articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2OLL, n. 118, come introdotto
dall'articolo 1 del decreto legislativo L0 agosto 20t4, n. L26, il bilancio consolidato deve essere approvato
nei termini ordinari entro il 30/09 dell'anno successivo.

-il bilancio consolidato è disciplinato anche dall'articolo 233-bis del TUEL.

RILEVATO che:

ai sensi degli articoli 1.L ter, quater e quinques del decreto legislativo 23 giugno 2O!L, n. 118, come
introdotto dall'articolo L del decreto legislativo 10 agosto 20L4. n.126, nonché dal citato principio contabile
applicato 4/4 paragrafo 2, costituiscono componenti del "gruppo amministrazione pubblica":

L) <gli organismistrumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo L, comma
2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa
e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2) gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 1l-ter,
comma L, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;



b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei 
componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o 
di un'azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente,  la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 
all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione  dell'attività dell'ente o dell'azienda; 

d) ha  l'obbligo  di ripianare  i disavanzi,  nei  casi  consentiti  dalla  legge, per percentuali  superiori alla quota 
di partecipazione; 

e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente 
tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che 
svolgono prevalentemente  l'attività oggetto di tali contratti, presuppongono  l'esercizio di influenza 
dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati da un'amministrazione pubblica, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 
2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione 
in assenza delle condizioni di cui al punto 2; 

4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 
esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza. dominante 
sull'assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati 
con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di 
influenza dominante. 

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 2017, non sono 
considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile.  

A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati; 

5) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione; 

- nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune sono indicate le società partecipate e gli 
enti pubblici vigilati; 

Il principio  contabile  4/4,  al paragrafo  3, prevede  che:  «Al fine   di consentire  la predisposizione  del  
bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono  due distinti elenchi concernenti: · 

I) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica,  in applicazione dei 
principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di 
un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato»; 

lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di consolidamento, individua una soglia di irrilevanza: «Gli 
enti e le società del gruppo compresi nell'elenco di cui al punto I possono non essere inseriti nell'elenco di 
cui al punto 2 nei casi di: 



a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla 
posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

Al fine  di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i 
bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. 

La percentuale  di irrilevanza riferita ai  "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi 
di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o 
partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione dell'ente". 

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione 
inferiori al 3% del capitale della società partecipata»; 

la soglia di irrilevanza relativa all'esercizio 2019 è la seguente: 

 

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei 
principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di 
un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese: 

ELENCO DEI COMPONENTI DEL "GAP" (GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA) DEL COMUNE DI LENTINI 

Parametri Comune di LENTINI % Soglia
Totale attivo 93.782.331,04 3% 2.813.469,93

Patrimonio netto 21.946.894,40 3% 658.406,83

Ricavi caratteristici 19.227.428,03 3% 576.822,84



 

 

VISTI i pareri e le attestazioni resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

PROPONE ALLA G.M. DI DELIBERARE 

I. - Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della redazione 
del bilancio consolidato, quali componenti del "Gruppo Comune di LENTINI", oltre al Comune di LENTINI, i 
seguenti organismi partecipati: 

Società partecipate : ATO Sr1 – Consorzio ATO S.I.I. n.8 – Consorzio A.S.I. –Co.svi.s – GAL Leontinoi – Gal 
Natiblei – S.S.R.- Fondazione Pisano 

Tipo di partecipazione

Denominazione società (diretta / indiretta) Attività svolta
% Quota di 

partecipazio ne
Motivazioni  della scelta

SOCIETÀ CONSORTILE  S.p.a. SRR 
A.T.O. SIRACUSA PROVINCIA

Diretta Gestione Rifiuti 5,68%

ATO RIFIUTI SRI spa in liquidazione Diretta

Raccolta, 
Trattamento 
Smaltimento 
Rifiuti

7,52%

ATO 8 IDRICO, Diretta Servizio Idrico 4,81% Il Consorzio è stato  costituito per legge
in 13 novembre 2003 fra i comuni della Provincia di 
Siracusa per la gestione del servizio idrico 
integrato nell'ambito provinciale di Siracusa.
Con la Legge Regionale n.2/2013 le autorità d'ambito 
dei servizi idrici integrati sono state poste in 
liquidazione. Con la medesima legge ed ulteriori 
disposizioni legislative la Regione  Siciliaza ha 
affidato le operazioni di chiusura e di liquidazione del 
Consorzio ATO Idrico di Siracusa ai Commissari Liquidatori
nominati dalla Regione.Il Consorzio, su specifica 
disposizione  delle Regione  Siciliana, ha continuato ad 
operare regolarmente, nonostante lo stato di liqudazione

CONSORZIO ASI Diretta
Area di Sviluppo 
Industriale

0,001%

Co.svi.s. S.r.l. Diretta
Sviluppo 
produttivo e 
occupazionale

1,33%

GAL Natiblei Diretta
gestione Fondi 
europei

1,72%

GAL Leontinoi Diretta

FONDAZIONE PISANO Diretta
Erogazione borse 
di studio7

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 329 del 06/05/1991 è 
stato approvato lo statuto relativo alla "Fondazione Ing. Vincenzo 
Pisano"

5

La società ha per oggetto la promozione di attività dirette allo 
"sviluppo produttivo ed occupazionale nella provincia di Siracusa" - 
A seguito della delibera dell'Assemblea Straordinaria dei soci in 
data 01/09/2014 la società è stata posta in liquidazione con nomina 
di commissario liquidatore

6

La società ha gestito la Programmazione 2007-2013 dei fondi UE, 
della cui spesa è in fase di rendicontazione finale.

7

La società consortile nasce nel 1998 per dinamizzare il contesto 
locale e ontribuire allo sviluppo socio-economico e al miglioramento 
delle condizioni di vita nel comprensorio dei comuni di Lentini, 
Carlentini e Francofonte.La società consortile ha esaurito la sua 
durata statutaria nel 2013.

1
Costituzione di Società Consortile per la Regolamentazione 
del Servizio di gestione Rifiuti obbligatoria per legge.
Con delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 26/02/2013
è stato approvato lo statuto e l'atto costitutivo della 
Società Consortile S.p.a.SRR A.T.O. Siracusa Provincia

2

La Società costituita per legge per l'attività  di gestione
rifiuti dei comuni della Provincia di Siracusa è stata posta 
in liquidazione in ottemperanza ad una norma regionale che ha
disposto la messa in liquidazione degli ATO.
La liquidazione è stata regolarmente trascritta nel Registro
delle Imprese e con la data del 27/12/2010 è stato nominato 
il Liquidatore,  ancora in carica, nella persona del Presidente 
uscente del C.d.A. La Società, su specifica disposizione 

3

4

Il consorzio A.S.I. di Siracusa è stato costituito per la zona sud 
dell'area di sviluppo industriale della Sicilia OrientaleCon L.R. n. 8 
del 12 gennaio 2012 è stato istituito l'stituto Regionale per lo 
Sviluppo delle Attività Produttive (IRSAP), per cui alla data di 
entrta in vigore della citata legge sono stati soppressi e posti in 
liquidazione i Corsorzi ASI 



II. Di individuare, altresi, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della 
redazione del bilancio consolidato, i componenti del "Perimetro di Consolidamento del Comune di LENTINI , 
oltre al Comune di LENTINI, in qualità di capogruppo, nei seguenti organismi partecipati per come 
analiticamente indicato sulla tabella sotto riportata: 

 

III. Di non consolidare la società consorzio ASI essendo  la percentuale di partecipazione inferiore all’1% e di 
non considerare rilevante ai fini del consolidamento la società CoSVIS  con percentuale di partecipazione di 
poco superiore all’1% e pertanto al di sotto dei parametri di soglia del totale attivo, patrimonio netto e ricavi 
caratteristici e di considerare inoltre che non è stato possibile reperire i bilanci di entrambe le società essendo 
rimaste inevase le richieste dell’ente per l’acquisizione dei bilanci nonché la partecipata  GAL Leontinoi  in 
quanto da reiterate richieste e da informazioni verbali è stato accertato che la partecipata non ha redatto 
bilanci. 

IV. L’unica partecipata da consolidare individuata nella società  Ato Idrico Siracusa, con nota acquisita al 
prot. n. 0018538 del 09/08/2022,  non ha comunicato alcun debito credito reciproco. 

V. Di demandare al Responsabile del settore Finanziario ogni ulteriore utile adempimento ai fini della 
predisposizione del bilancio consolidato inerente il Comune di LENTINI; 

VI. Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui al punto II). 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

  

Parametri Ato idrico siracusa soglia
differenza tra parametro 

partecipata e valore di soglia
Totale attivo 7.143.032,48 2.813.469,93 4.329.562,55 si

Patrimonio netto 2.328.334,18 658.406,83 1.669.927,35 si

Ricavi caratteristici 34.413,34 576.822,84 -542.409,50 no

Parametri ATO SR1 soglia differenza tra parametro 
partecipata e valore di soglia

Totale attivo 1.202.463,00 2.813.469,93 -1.611.006,93 no

Patrimonio netto 375.438,00 658.406,83 -282.968,83 no

Ricavi caratteristici 13.841,00 576.822,84 -562.981,84 no

Parametri SRR ATO soglia differenza tra parametro 
partecipata e valore di soglia

Totale attivo 252.021,00 2.813.469,93 -2.561.448,93 no

Patrimonio netto 157.506,00 658.406,83 -500.900,83 no

Ricavi caratteristici 47,00 576.822,84 -576.775,84 no

Parametri GAL Natiblei soglia
differenza tra parametro 

partecipata e valore di soglia

Totale attivo 338.318,00 2.813.469,93 -2.475.151,93 no

Patrimonio netto 29.500,00 658.406,83 -628.906,83 no

Ricavi caratteristici 645,00 576.822,84 -576.177,84 no

Parametri FONDAZIONE PISANO soglia
differenza tra parametro 

partecipata e valore di soglia
Totale attivo 255.169,44                                  2.813.469,93 -2.558.300,49 no

Patrimonio netto 255.169,44                                  658.406,83 -403.237,39 no

Ricavi caratteristici 0,15                                                   576.822,84 -576.822,69 no

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 10:46:37



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

In ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 53 comma 1 della legge 
142/1990, nel testo recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e s.m.i.,  e del relativo regolamento comunale 
sui controlli interni, si esprime: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

        IL COORDINATORE DEL SETTORE 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 53 comma 1 della legge 142/1990, nel testo recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e s.m.i., e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  

 rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

        Il Coordinatore del Settore finanziario 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 10:47:01

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 10:47:21



si sottoscrive

E copia conforme per uso amministrativo

o ERALE

ARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi d,ell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. i" ¿"," ..1...7...GEl,| 2023 '

", rJÏtq?q?le che ar.verso il presente atto, nel periodo dal ..'tr. .? . .û.8}{... 2023
e/o opposizioni.

...., non sono pervenuti reclami

Lì,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicaþ¡{lAlbo Pretorio del sito informatico del comune www.comune.lentini.sr.it dfr...7...GEi\|..2023 ]..... a

Ë ,1. ffn ?p?l a norïna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

La presente delibera è divenuta esecutiva in data dell'art. 12, fldella L.R. n.44l91

L\ )2: Q.{.: &Ð)-3 Ê 'Giunta)

i-t"i '


